Anno DCCCIX. Getricus, fœderis cum Imperatore nuper constituti transgressor proclamatus est, idque propter Obotritorum impugnationem, & insontem se declaraturus, novum poscit & obtinet cum legatis Caroli colloquium. Sed æquis Danum conditionibus à Saxonum infestatione nequaquam posse avocari cognoscens Imperator, insignem in collimino Danorum excursionibus objecit munitionem.

Anno DCCCX. Normanni, seu Scondii, instinctu Getrici, Carolo infesti, classe CC navium Frisiam populantur; tributa exigunt, & arcus, urbesque passim subigunt, cognitoque Cæſarei adventu exercitus, prædis onusti, Scondiam repetunt. Cæterum ipsem Getricus, dum Carolinis obviam procedere meditatur, à proprio satellite fuit trucidatus.

Successit ipsi filius Olaus, & huic primo regni anno morte sublato, Hemingus subrogatur patruelis, & fratres Olai, Haldanus atque Helgo, in Sueciā profugiunt exulatum.

Anno DCCC XI. Rex Daniæ Hemingus, domesticis liberatus regni æmulis, cum externis decrevit hostibus pacem inire; proptereaque veris initio, in gratiam cum Imperatore Carolo rediens, Egdoram pro limite Holsatiā & Daniam discernente, fuscipit, eximiisque Cæſarem donis A quisgranum transmissis, afficit.

Anno DCCC XII. Hemingus vitam cum morte permutavit, & Sivardus, alias Sigefredus, Ringoque, Danicorum quondam regum nepotes, thronum invaserunt; Illi quidem Scanis & Sielandis; Huic autem Jutis suam deferentibus operam, subjectionemque. Quamobrem cum nulla esset fides regni sociis, qui bella sequerentur, dum Sivardus, pro istius

ævi consuetudine, foris piraticæ indulget, Ringo domi Sielandiam sibi non invitam subjugat. Quod Sivardus inaudiens, festinat domum, & aggressus æmulum, cum ipso & XI hominum præterea millibus occumbit. Porro Ringonis sectatores victoriâ potiti, haud tamen incruentâ, Haraldum & Regnerum ipsius fratres, ad regni fastigium sublimaverunt.

¹⁰⁷ Quando Normanni, Scondiæ quoque inhabitatores, infestâ in Britanniam classe delati, à Scottis intrepidè occurrentibus inde proflicantur.

Anno DCCC XIII. Haraldus & Regnerus honorificâ ad Carolum legatione missâ, pacem cùm illo, per Hemingum prius sanctam renovant, roborantque, fratrem recipentes Henningum, qui firmioris ergo transactionis, obses fuisse datus Imperatori. Ita securo in Scondiam transitu pro Euangelii prædicatoribus Cæsar obtento, Scondiorum conversionem Ebboni Rhemensium Episcopo frustra commendat, quod is oicio maluerit domi torpere.

Anno DCCC XIV. XXVIII Januarii, Christianissimus Imperator Carolus, fatorum violentiæ succumbit, filio transmittens Ludovico sceptrum.

Quando filii regis Getrici, auxiliaribus in Svecia, Daniaque contractis armis, postliminio regressi, Haraldum & Regnerum exturbarunt regno, & ipsum occuparunt.

Anno DCCC XV. Haraldus & Regnerus cum subsidio ab amicis etiam impetrato, in patriam reversi, Haldanum Helgonemque regni gubernaculo vicissim spolarunt, & renovatâ cum Ludovico Imperatore amicitiâ, pacem confirmarunt.

Ipsimet vero protinus discordes facti, ad arma profiliunt, quibus Regnerus in exilium detrusus, oceanum latrocino annis non paucis infestat, & Haraldus interim domi eum formidans, cum Ludovico Cæfare fædus in ipsum pangit.

Anno DCCC XVII. Tali Imperator fretus fœdere, & ratus tam crebras de Scondia piratarum excusiones, prius finem non habituras, quam incolæ Christo penitus agnito, suis vivere contenti, & aliena non rapere addiscerent, in concilio Aquisgrani celebrato, cum Stephano deliberat Romano Pontifice, de Scondiorum conversione,

Anno DCCC XVIII. Nihilominus tamen simul armis Scondios compressurus, Britannis contra ipsos tulit subsidium, & victoriam retulit.

Annum circa DCCC XX. Ingellus Sueonum monachus, spontaneo cum familia periit incendio; sceptri linquens hæredem Olaum; Qui à crudelibus Regneri filiis regno pulsus, in deserta Vermelandiæ cum sectatoribus & fautoribus secessit, ubi annis multis delituit.

Cujus interea filius Haldanus, cognomento Huitbenius, avo successit materno in Norvegia, quam ipsius exinde posteri ad annum usque MCCLXXXVII. regia sibi potestate vendicarunt, & continua successione gubernarunt.

Anno DCCC XXXIII. Novam Ebbo, Rhemensium Episcopus, accepit commissionem à Paschali Romano Pontifice, atque Ludovico Cæfare, Scondiæ Christo lucrandæ; Verum curis seculi nimium implicatus, domi resedit, & tam laudabili negotio turpiter supersedit.

Anno DCCC XXVI. Regnerus Suecorum, Gothorum & Norvegorum succinctus potentia, binam de Haraldo victoriam reportat, & ipsum Daniæ regno exturbat. Itaque Haraldus patria extorris, amicitiæ ac fœderi cum Imperatore quondam contractis sisus, ab eoque propterea subsidium postulaturus, Moguntiam cum uxore, liberis & fratre Erico, multis que Daniæ proceribus, festinavit.

Anno

Anno DCCCXXVII. Votis Ludovicus Haraldi perbenigne suscepit, ea consentit lege, si sacra ipsem Christianorum in primis amplexus, eadem per Daniam promulgari pateretur.

Nec aequam Haraldus conditionem respuit, de religionis probè informatus mysteriis, & cum comitibus sacrum postulat baptismum, quem neophytis solenniter contulit Rabanus Episcopus, in Ecclesia S. Albani, propinqua Moguntia, regem imperatore, reginam Judita Imperatrice, liberos & fratrem, proceresque aliis, imperii principibus & magnatibus de fonte salutifero cum ingenti pompa levantibus.

Inde vero remeanti Haraldo, donat prius Cæsar non modicam Fregiæ portionem, ut, si patriam ingredi prohiberetur, ob susceptum dogma Christianum, illuc cum suis haberet aliquandiu refugium, piratisque obsisteret.

Simul etiam præteralia multi precii donaria, & instructissimum ex Saxonibus exercitum, binos Euangeli præcones intrepidos, de Cœnobio Gallorum Corbejenſi petitos, Ansgarium & Autbertum, regi adjunxit imperator, Danis verbum salutis æternæ annuciatus.

Haraldus in Daniam reversus, absente vel fugiente Regnero, thronum recuperat, & novi Euangelistæ præfido regis, idolatriam acriter in patria subvertentis, dogmaque Christianum promoventis, regnum sedulò pergrantes, incolarum plurimos Christo per biennium lucrantur.

Anno DCCCXXVIII. exeunte, Ansgarius & Autbertus ad Ludovicum regressi, quam magnalia Deus per ipsos in gentibus esset operatus, cum gaudio annunciant; Tantoque proinde religionis incremento, pius Cæsar plurimum simul exhilaratus, Ansgario persuasit, Sueonum quoque & Gothorum tentandam esse conversionem. Sed alios pariter concionatores Norvegiæ, Ferogiæ, Islandiæ & Gronlandiæ, cum grandi animorum lucro, ablegandos procuravit.

Anno, ut reor, DCCCXXIX. S. Ansgarius Euangelicæ imperterritus orator legationis, Daniam, comitibus Gislemaro & Vithmaro, repetit, illoque ibi relicto, cum isto in Sueoniam, litteris commendatus Haraldi, alacer properavit.

Celebrius porro ea tempestate totius fuit regni emporium, civitas Byrcensis, adeoque potens, ut XIV hominum millia, in hostes producere, absque civium diminutione quapiam, posset; Et propterea securius, libenter, ac frequentius reges in ipsa morabantur, illucque S. Ansgarius cum socio delatus, humaniter à rege Berone suscipitur, ab eoque impetrata Christum annunciandi licentia, non Byrcensis modo, ac Sueonum reliquis, ast etiam Helsingis, Vermelandis, ipsisque Schifinnis rectam veræ beatitudinis semitam, anni spacio fideliter demonstravit, plurimis hanc amplectentibus, quorum primarius fuit Herigarius, Byrcensem prætor. Is autem tanta floruit deinceps vitæ sanctimonia, ut miraculis fulgeret, & propriis ædibus in Ecclesiam conversis, neophytes, annis non paucis sacerdote orbatis, in fide confirmaret nutabundos.

Cæterum Scondiis veram Christi doctrinam à S. Ansgario fuisse manifestam, omnes hujus peninsulæ scriptores testantur, præter M. Laurentium Nericium, primum novatae in Suecia religionis Archiepiscopum; Qui libro contra Herbestum edito, asseverat, anno post Christi natalem CCC XX, pristinam fidei in Ecclesia Romana puritatem occæpisse labeculis aspergi non nullis; In præfatione tamen Sueticæ, ut vocant, ordinantiæ, Ansgarium Scondiæ legitimum reputat & nuncupat Apostolum; idemque perhibet illi testimonium in sua historia.